
Ukrudt
Af Peter Hartvig,  Århus Universitet, DJF, Forskningscenter Flakkebjerg

Screening af herbicider og 
ukrudtsstrategier i juletræer

Karmex har været et bærende herbi-
cid i juletræsdyrkningen siden midt i 
90’erne, da Velpar kom på forbudsli-
sten, men fra i år er det også slut med 
Karmex. Den 13. december 2008 er 
sidste anvendelsesdato i alle EU lande. 
Der er løbende afprøvet alternativer, og 
denne artikel giver indsigt i de senere 
års afprøvning ved DJF i Flakkebjerg, 
og i hvilke løsninger vi kan forvente de 
kommende år.    

Det har længe været arbejdet på at finde 
erstatning for terbuthylazin + Karmex 
tankblandingen til juletræer, men trods mange 
forsøg og forholdsvis mange off-label godken-
delser i juletræer, synes den optimale løsning 
ikke at have set dagens lys. Fælles for mange af 
de testede midler er nemlig, at de hovedsage-
lig har bladvirkning, hvilket vil sige at de kun 
virker på ukrudt, der er fremspiret på sprøjte-
tidspunktet, mens virkningen på endnu ikke 
fremspiret ukrudt (jordvirkning) er betydelig 

mindre, og slet ikke sammenlignelig med 
ældre produkter. Dette gælder f.eks. mid-
ler som Primus, Eagle (Gratil), Titus og Logo 
(MaisTer). Et bladmiddel som Ally har nogen 
jordvirkning, men risikoen for skader på jule-
træerne er desværre ret stor.  

Sprøjtning med disse nye midler skal derfor 
finde sted om foråret efter fremspiring af 
ukrudt, men før træernes knopbrydning. I 
praksis vil det sige, at sprøjtningen trækkes 

Figur 1. Forsøgsarealet på Lundbygaard ved forsøgsanlægget i 2007. 

Der blev udført forsøg med både screening af nye midler og 

sommersprøjtning på Lundbygaard. 
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Herbicid
Godkendt i 
Danmark til: 

Afprøvet dosering 
Jord-Bladvirking 
(J = jord, B = blad)

Lokalitet

Calaris Majs 1,5 JB Gisselfeld

DFF Korn 0,36 – 0,72 J Gisselfeld, Lundbygaard, Bisholt

Fenix Grønsager 2,5 JB Gisselfeld

Command Raps, grønsager 0,25 J Lundbygaard

Lexus Korn 0,01 JB Lundbygaard

Chekker Korn 0,12 B Lundbygaard

Pico - 0,13 J Gisselfeld

Pendi - 5,0 J Gisselfeld

Terano - 0,4 – 0,8 J Gisselfeld

Sureguard - 0,6 J Gisselfeld, Lundbygaard, Bisholt

Valdor - 0,33 JB Lundbygaard, Bisholt

Tabel 1. Screening af nye herbicider i nordmannsgran 2006 - 2007  

til så tæt på udspring som muligt, hvilket 
vil sige til ugerne omkring 1. maj. Selv med 
veludført sprøjtning indenfor dette relativt 
snævre interval, så kan det alligevel fore-
komme, at ukrudtet viser sig relativt hurtigt 
efter knopbrydning, hvor sprøjtning ikke er 
mulig. Det vil typisk ske, hvor der alene er 
anvendt de nævnte bladmidler, og hvor for-
året har været så koldt, at den væsentligste 
ukrudtsfremspiring først er kommet efter 
træernes knopbrydning.

Så selv med et relativt stort antal ukrudts-
midler til rådighed i juletræer, er der et 
fortsat behov for at lede videre efter midler 
eller metoder, der kan sikre bedre mulighe-
der for at holde juletræskulturerne rene. Til 
dette arbejde har Produktionsafgiftsfonden 
for Juletræer og Pyntegrønt ydet finansiel 
støtte til DJF Flakkebjerg, hvor der i 2006 
og 2007 er udført en række afprøvninger 
hos 3 juletræsproducenter i Jylland og på 
Sjælland (figur 1). Arbejdet har været kon-

centreret om to hovedområder: ”Screening 
af nye herbicider” og ”sommersprøjtning 
med bladherbicider”, men der er også sam-
menlignet forskellige strategier.  

Screening af nye herbicider
De fleste midler, som er screenet er kendte 
landbrugsmidler (tabel 1), men der er også 
afprøvet flere nye aktivstoffer. Blandt de 
markedsførte midler samler interessen sig 
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Grenknuser type FM 500-
2000
● Knusning af skrottræer i spor
● Knusning af enkelte rækker
● Knusning af stubbe i kørespor
● Knusning af hele stykker

Rodfræser type RFL 700-2000
● Effektiv ved omlægning til ny kultur eller tilbage 
 til landbrugsjord
● Sønderdeler stubbe op til 30 cm. i én arbejdsgang
● Arbejdsdybde op til 30 cm. i én arbejdsgang

AHWI RODFRÆSERE & GRENKNUSERE
Effektiv – også i juletræskulturer

For nærmere oplysninger kontakt: 
Wirtgen A/S Tlf. 75 56 33 22
Taulov Kirkevej 28 Fax 75 56 46 33
7000 Frederecia e-mail: wirtgen@wirtgen.dk
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især om DFF, der indeholder jordherbicidet 
diflufenican, og som især anvendes i vinter-
sæden. Det er allerede ansøgt til juletræer, 
og godkendelsen forventes klar til sæso-

nen 2009. Erfaringerne med diflufenican 
har vist, at anvendt i kombination med et 
bladherbicid som f.eks. glyphosat (Roundup 
mfl.) eller Logo, så kan midlet være med til 

at forlænge ukrudtsvirkningen således, at 
træerne er renere hen midt på sommeren 
end hvis der kun var anvendt et bladmid-
del. Der er dog set skader på træerne i form 
af hvidfarvning af nåle, men skaderne ses 
kun på de nederste grene, og normalt er de 
uden væsentlig betydning. Generelt er der 
set forholdsvis få skader i forsøgene, og det 
er især bemærkelsesværdigt at flere tank-
blandinger med op til tre herbicider ikke 
har skadet. 

Blandt de nye aktivistoffer er især Sure-
guard interessant. Midlet er optaget på 
EU’s positivliste, men endnu er det usikkert 
om det vil blive ansøgt i Danmark. Midlet 
har især udmærket sig ved sin gode jord-
virkning, der tilsyneladende holder længere 
end de fleste andre midler. 

Sommersprøjtning
Sommersprøjtning, det vil sige sprøjtning i 
juni-juli efter nordmannsgrans knopbryd-
ning, kan især blive aktuel i de tilfælde, 
hvor ukrudtssprøjtningen med bladmidler 
før knopbrydning ikke er kombineret med 
et jordmiddel, og hvor man ønsker en re-
nere kultur sidst på sommeren. Normalt vil 
man anse det for risikabelt at sprøjte hen 
over træerne efter knopbrydning, men flere 
indledende forsøg, bl.a. udført af  Dansk 
Juletræsdyrkerforening, har vist lovende 
resultater.

I 2006 udførte DJF Flakkebjerg et ret om-
fattende forsøg i nordmannsgran, hvor for-
skellige doser af Logo, Titus og Boxer blev 
udsprøjtet i juni, juli eller august (tabel 2). 
Resultaterne bekræftede den hidtidige an-
tagelse, nemlig at Logo er en anelse mere 
aggressiv end Titus og Boxer, men generelt 
var skadesniveauet lavt, og selv sprøjtning 
på lysegrønne nåle i juni, bl.a. med dobbelt 
dosering, gav overraskende små skader. I 
2007 er der arbejdet videre med Titus og 
Boxer til sommersprøjtning i mere stra-
tegiorienteret sammenhæng, og forudsat 
ukrudtet ikke er særlig stort ved sprøjtning, 
så ser sommersprøjtningerne helt klart ud 
til at kunne holde juletræerne rene længere 
end når der kun sprøjtes før knopbrydning 
(figur 2). Der er heller ikke i disse forsøg 
sket skader på nordmannsgran.

Strategier
Juletræsproducenterne har gennem mange 
år været forvænt med herbicidløsninger, 
hvor det normalt var nok med én, måske 
to årlige sprøjtninger. De tider er antagelig-
vis forbi. Jordherbicider er i dag underlagt 
strenge miljøkrav med hensyn til udvask-
ningsrisiko og persistens (nedbrydelighed 
i jorden), så vi skal ikke forvente afløsere 
med samme langtidsvirkning som kendt fra 
ældre midler. Man må derfor nok berede 

Figur 2. Procent dækning af ukrudt i alt, registreret i april, juni, august og november ef-

ter sprøjtning med forskellige strategier på følgende tidspunkter: A: Tidligt forår. B: Lige 

før knopbrydning. C: Medio juni. D: Primo juli.  Gennemsnit af to forsøg 2007.

ABIES  frø
Høstområder og frøkvalitet:
♦  Fri for al tvivl om herkomsten i nordmannsgran – egne udvalgte og 
 præcist afgrænsede indsamlingsområder i Georgien, – Ambrolauri 
 og Borshomi, samt i Rusland, – Arhyz og Apsheronsk. Og vi er til 
 stede under høsten hvert år. 

Åbenhed, faglig udvikling og dokumentation:
♦  Herkomstspecifikation af frøet på afdelingsniveau, nu bakket op 
  af GPS-baserede indsamlingsregistreringer – det forbedrer 

dokumentationen af et planteparti.
♦  Kvalitetssikring af hele vores proces fra koglehøst i Georgien til forbehandlet frø 

til kunder i Vesteuropa – gør os bedre og giver endnu større gennemsigtighed.
♦  Proveniensafprøvninger, især "Frost Frø"-forsøget i nordmannsgran – de første 

resul tater kom i 2004 og i 2006-2007 vil vi få resultaterne af dette unikke 
afprøvningssæt.

♦  Konsekvent opfølgning på ny forskning, 
– bl.a. gennem herkomstsikker markeds-
introduktion af lovende provenienser, 
senest Arhyz / Nordkaukasus. 

Specialister i Nordmannsgran og Nobilis 
H Ø S T  –  K L Æ N G N I N G  –  F O R B E H A N D L I N G  –  O P B E V A R I N G

  ABIES Frø ApS  
tel (+45) 7021 0515  ·  fax (+45) 7021 1218  ·  mobil (+45) 4010 3834  

e-mail: abies@abies.dk

Fokus 2006-07:Resultater fra NGR-forsøget
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Herbicid Godkendt i Dan-
mark til: Afprøvet dosering Jord-Bladvirking 

(J = jord, B = blad) Lokalitet

Logo + LogoOil
Juletræer, læhegn, 
planteskole, udyr-
kede arealer

0,15 – 0,3 + 2,0 B Gisselfeld, Lundbygaard, Bisholt

Titus Kartofler 0,015 – 0,06 B Gisselfeld, Lundbygaard, Bisholt, Akkerup

Boxer Kartofler, vintersæd 4,0 – 8,0 JB Gisselfeld, Lundbygaard, Bisholt, Akkerup

Eagle Vintersæd 0,02 B Lundbygaard

Karmex Juletræer, planteskole, 
frugt, bær 1,25 –1,5 JB Gisselfeld, Lundbygaard, Bisholt

Inter-terbuthylazin Skovkulturer, 
fodermajs 4,0 Gisselfeld

Glyphomax Ukrudtsbekæmpelse 
samt nedvisning i 
korn, korsblomstrede 
afgrøder, ærter, he-
stebønner og græs. 
Ukrudtsbekæmpelse 
under frugttræer. 
Ukrudtsbekæmpelse 
efter såning og før 
fremspiring samt se-
lektiv ukrudtsbekæm-
pelse i jordbrug ved 
hjælp af specielt ud-
styr. Ukrudtsbekæm-
pelse i ikke spiselige 
havebrugs-, plante-
skole- og skovkulturer 
samt på jernbaner.

2,0 B Lundbygaard, Bisholt

Tabel 2. Herbicider, der har indgået i strategiafprøvning i nordmannsgran 2006 - 2007   

FORT SIRIO 4 x 4 TIL JULETRÆER

Importør:
Sønderup Maskinhandel A/S  .  Hjedsbækvej 464  .  9541  Suldrup  .  tlf: 98 65 32 55

www.bcsmaskiner.dk  .  www.ferrarimaskiner.dk  .  e-mail: mail@fbdk.dk
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sig på, at det fremover bliver nødvendigt at 
sprøjte flere gange. Kombinationer af jord- 
og bladmidler, sommersprøjtninger og glyp-
hosat sprøjtning i efteråret vil antageligvis 
være de komponenter, som de fremtidige 
ukrudtsstrategier skal sammensættes af. 

Som det fremgår af figur 2, så har kombi-
nationerne  Karmex–Logo eller DFF–Logo 
stort set virket ens, og tages der udgangs-
punkt i listepriserne fra 2007, så er kemi-
kalieomkostningerne også nogenlunde ens 
(knap 1.000 kr. pr. hektar). Det er dog også 
interessant, at en kombination af glyphosat 
og sommersplitsprøjtning med Titus kan 
gøres for ca. 330 kr. pr. hektar. Godt nok 
har strategien ikke kunnet holde helt lige så 
rent som kombinationerne med jordmidler 
(figur 3), men i forhold til ubehandlet er det 
dog en betydelig reduktion i ukrudtstryk-
ket, og forudsat der ikke er tale om ukrudt, 
der overgror træerne (f.eks. burresnerre), så 
antages træernes vækst og kvalitet ikke at 
påvirkes væsentligt ved dette ukrudtstryk. 
Når alt kommer til alt vil det ofte være et 
temperamentsspørgsmål, hvor rent man vil 
forlange der skal være. Således er der no-
gen producenter, der gerne vil have helt 
rent – hele sæsonen, og det kan da heller 

udelukkes at renholdelsesgraden har en 
psykologisk værdi på prissætningen, når 
opkøberne kommer på besøg, mens andre 
kan acceptere noget mere ukrudt, og derfor 
ofte kan nøjes med en billigere løsning. 

De kommende år
Med det forventede fremtidige udbud af 
ukrudtsmidler til juletræer vil der være 
løsningsmuligheder for alle temperamen-
ter. Til kommende sæson har vi igen søgt 
Produktionsafgiftsfonden for Juletræer og 
Pyntegrønt om midler til forsøg, dels for 
at underbygge vores nuværende viden, og 
kunne give en mere præcis rådgivning, dels 
for at opfylde de formelle krav, der stilles til 
off-label godkendelser, som ønskes anvendt 
i juletræsdyrkningen.

Figur 3. De to rækker indenfor det markerede felt er der ukrudtssprøjtet for 330 kr. 

pr. hektar med glyphosat (2,0 l handelsvare/ha) og Titus (2 x 0,015 kg/ha). Bemærk 

ukrudtstrykket med især kamille i de ubehandlede parceller i baggrund. Bemærk 

også de to rækker til højre for det markerede, der bortset fra agerpadderok, stort 

set er rene. Her er der anvendt en kombination af DFF (0,36 l/ha) og Logo + Lo-

goOil (0,15 kg/ha + 2,0 l/ha), der især virkede godt i forsøgene i 2007. Foto fra Bis-

holt (Poul Nicholaisen) primo august 2007.  

• • • • • • • • • •
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